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北京市税收征收保障办法

(2016年7月11日北京市人民政府第271号令公布 自2016

年 9 月 1 日起施行)

第一条 为促进税收征收信息共享，加强税收执法协助，保

障税收收入，维护纳税人的合法权益，根据《中华人民共和国税

收征收管理法》及其实施细则，结合本市实际情况，制定本办法。

第二条 本市税务机关和政府有关部门实施的涉税信息提

供和税收执法协助等税收征收保障活动，适用本办法。

第三条 市和区人民政府应当加强对税收征收保障工作的

领导，建立健全税收征收保障工作协调机制，协调税务机关和政

府有关部门做好税收征收保障工作，监督和考核工作完成情况，

并将税收征收保障工作经费列入财政预算。

第四条 市和区税务机关负责本行政区域内税收征收保障

工作。

工商、民政、机构编制、国土、住房城乡建设、新闻出版广

电、知识产权、人力社保、科技、公安、文化等政府有关部门依
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照各自职责和本办法的规定，做好税收征收保障的有关工作。

第五条 政府有关部门应当依照本办法的规定，向税务机关

提供本部门在履行职责过程中形成的涉税信息。政府有关部门提

供的涉税信息应当准确和完整。

税务机关对政府有关部门提供的涉税信息应当依法使用和

妥善保管，不得用于与税收征收保障工作无关的事项，不得向第

三方披露。

政府有关部门因行政管理工作需要税收征收管理信息的，税

务机关应当依法提供。

第六条 下列信息属于涉税信息：

(一)企业、事业单位、社会组织、个体工商户、外国企业常

驻代表机构的设立、变更、注销等信息；

(二)企业股权变更、境内企业对境外投资等登记、备案信息；

(三)土地权属登记，建设用地的批准、出让、转让等信息；

(四)新建商品住房交易、存量房交易、房屋登记、房屋征收

补偿等信息；

(五)建设工程施工合同备案、外来建筑施工企业备案、建设

工程竣工等信息；

(六)专利权、著作权的登记、备案等信息；
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(七)基本养老保险、基本医疗保险、工伤保险、失业保险、

生育保险等社会保险信息；

(八)经认定的高新技术企业名单、经认定登记的委托外部研

究开发合同等信息；

(九)外国人入境、出境信息；

(十)宾馆、酒店等住宿行业信息；

(十一)残疾人及其就业等信息；

(十二)机动车注册登记及营运等信息；

(十三)林权、文化权益、知识产权、金融资产、矿业权等交

易信息；

(十四)矿山、地下热水、矿泉水等矿产资源开采信息；

(十五)营业性演出、彩票销售、公益捐赠等信息；

(十六)其他涉税信息。

第七条 税务机关应当与政府有关部门协商确定提供涉税

信息的具体范围、标准、口径、方式和时限等事项。

税务机关和政府有关部门应当对涉税信息中涉及的国家秘

密、商业秘密和个人隐私予以保密。

第八条 税务机关应当通过各种方式扩大涉税信息收集渠

道，广泛收集涉税信息。
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税务机关应当主动向人民法院、金融监管机构、商业银行和

其他金融机构了解涉税信息。

第九条 税务机关应当与政府有关部门建立税收执法协助

机制，税务机关因履行税收征收职责，需要政府有关部门协助的，

政府有关部门应当在职责范围内依法予以协助。

第十条 政府有关部门在履行职责过程中发现涉嫌税收违

法行为的，应当及时告知税务机关；发现所查处的案件属于税务

机关管辖的，应当依法移送税务机关。税务机关应当依法查处，

并及时反馈处理结果。

第十一条 企业登记机关对需要办理注销登记的纳税人，应

当告知其先行注销税务登记；对未先行注销税务登记的，企业登

记机关不得办理相关注销登记。

第十二条 税务机关依法对单位和个人的不动产采取税收

保全措施、强制执行措施的，应当向不动产登记管理部门出具协

助执行文书，不动产登记管理部门应当依法暂停办理相关登记手

续。

第十三条 税务机关依法对单位和个人的车辆采取税收保

全措施、强制执行措施的，应当向车辆登记管理部门出具协助执

行文书，车辆登记管理部门应当依法暂停办理相关登记手续。
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第十四条 税务机关依法对欠缴税款的人员作出不准出境

决定的，应当及时通知出入境边防检查机关，出入境边防检查机

关应当依法采取不准出境措施。

第十五条 任何单位和个人都有权对违反税收法律、法规的

行为进行举报，税务机关接到举报后应当及时调查处理，并为举

报人保密。举报经查证属实的，税务机关应当按照有关规定对举

报人给予奖励。

第十六条 违反本办法规定，有下列行为之一的，由任免机

关或者监察机关依照有关法律、法规、规章的规定，按照管理权

限对主管人员和有关责任人员给予行政处分和行政问责；构成犯

罪的，依法追究刑事责任：

(一)税务机关工作人员将涉税信息用于与税收征收保障工

作无关的事项，或者向第三方披露的；

(二)政府有关部门未按照要求履行涉税信息提供或者税收

执法协助职责，造成税收流失的。

第十七条 本办法自 2016 年 9 月 1 日起施行。


